ECONSTOR Make Your Publications Visible.

A Service of

ZBW

Leibniz-Informationszentrum Wirtschaft Leibniz Information Centre for Economics

Ilie, Diana Maria; Berevoianu, Rozi; Rădoi, Raluca-Alexandra; Drăghici, Manea

Conference Paper

Trends in the evolution of subsidies per hectar and per livestock unit, by classes of economic dimension of agricultural holdings, in Romania and some European countries, for the period 2007-2018

Provided in Cooperation with:

The Research Institute for Agriculture Economy and Rural Development (ICEADR), Bucharest

Suggested Citation: Ilie, Diana Maria; Berevoianu, Rozi; Rădoi, Raluca-Alexandra; Drăghici, Manea (2020) : Trends in the evolution of subsidies per hectar and per livestock unit, by classes of economic dimension of agricultural holdings, in Romania and some European countries, for the period 2007-2018, In: Agrarian Economy and Rural Development - Realities and Perspectives for Romania. International Symposium. 11th Edition, The Research Institute for Agricultural Economy and Rural Development (ICEADR), Bucharest, pp. 12-21

This Version is available at: https://hdl.handle.net/10419/234366

Standard-Nutzungsbedingungen:

Die Dokumente auf EconStor dürfen zu eigenen wissenschaftlichen Zwecken und zum Privatgebrauch gespeichert und kopiert werden.

Sie dürfen die Dokumente nicht für öffentliche oder kommerzielle Zwecke vervielfältigen, öffentlich ausstellen, öffentlich zugänglich machen, vertreiben oder anderweitig nutzen.

Sofern die Verfasser die Dokumente unter Open-Content-Lizenzen (insbesondere CC-Lizenzen) zur Verfügung gestellt haben sollten, gelten abweichend von diesen Nutzungsbedingungen die in der dort genannten Lizenz gewährten Nutzungsrechte.

Terms of use:

Documents in EconStor may be saved and copied for your personal and scholarly purposes.

You are not to copy documents for public or commercial purposes, to exhibit the documents publicly, to make them publicly available on the internet, or to distribute or otherwise use the documents in public.

If the documents have been made available under an Open Content Licence (especially Creative Commons Licences), you may exercise further usage rights as specified in the indicated licence.



WWW.ECONSTOR.EU

TRENDS IN THE EVOLUTION OF SUBSIDIES PER HECTAR AND PER ANIMAL, BY CLASS OF ECONOMIC DIMENSION OF AGRICULTURAL HOLDINGS, IN ROMANIA AND SOME EUROPEAN COUNTRIES, FOR THE PERIOD 2007-2018

ILIE DIANA MARIA¹, BEREVOIANU ROZI², RĂDOI RALUCA-ALEXANDRA³, DRĂGHICI MANEA⁴

Summary: Agricultural subsidies are an important strategy of the European Union, for improving farm incomes, economic consolidation of the agricultural sector, raising living standards and thus ensuring food security. This paper tries to answer at two questions. First, if there were significant changes between 2007-2013 and 2014-2018, of the indicators: direct payments for crop production per hectare of agricultural land and direct payments on UVM (Large Cow Unit), as direct indicators and the share of direct payments in the product of the farm and the gross product per UAM (Annual unit of work) as impact indicators. Second, if the differences of these indicators compared to the European Union average deviate significantly. The statistical indicators used were: average, standard deviation.

Keywords: subsidy, economic size of agricultural holdings, test t

JEL classification: H23, O38, Q18

INTRODUCTION

One of the first Community policies adopted by the European Union is the Common Agricultural Policy (CAP), which is the most integrated European policy. At EU level, the CAP has undergone a series of successive reforms, so that in 2013 it materialized in a set of regulations establishing the legislative framework for the period 2014-2020. Thus, the Council and the European Parliament initiated four regulations on: direct payments, the single common market organization (CMO), rural development and a horizontal regulation on the financing, management and monitoring of the CAP. All CAP reforms have sought to simplify the way grants are awarded, streamline and reduce budget costs, evolving from an agricultural policy that initially provides support for the development of production (coupled production payments), to a market-oriented policy, focused on qualitative, ecological and food security parameters (decoupled production payments), with an emphasis on efficient use and sustainable resources.

In Romania, the implementation of the CAP determined the gradual elimination of the support schemes applied until 2006. For the period 2014-2020, Romania had allocated significant amounts for the application of the new CAP. They contributed to the increase of the competitiveness of the Romanian farmers and of the rural economy, respectively the improvement of the living standard in the rural environment. The condition by which the Romanian state can absorb European funds is the creation of a system to ensure the administration and rigorous control of farmers' payment claims (IACS) and its implementation and management falls within the remit of the Agency for Payments and Intervention for Agriculture (APIA). In 2017, Romania was on the first place to access European funds, in March and August to EAGF funds and in the second quarter to EAFRD funds, say officials from Agriculture.

Legislative proposals for the future of the common agricultural policy include the following objectives: to ensure a fair income for farmers, to improve competitiveness, to restore the balance of power in the food chain, to combat climate change, to protect the environment, to preserve generational renewal, to help revitalize rural areas, to protect food quality and health [1].

¹PhD, Eng. CSII - Research Institute for Agricultural Economics and Rural Development,<u>necula.diana@iceadr.ro</u> ²PhD., Eng. CIS - Research Institute for Agricultural Economics and Rural Development,<u>berevoianu.rozi@iceadr.ro</u>

³ PhD. Lecturer- University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine from Bucharest, raluca nec@yahoo.com

⁴ Professor PhD. - President of the Agrarian Economy Department - ASAS Bucharest, <u>dmprofesor@hotmail.com</u>

MATERIALS AND WORKING METHODS

In the evaluation of the subsidy trend, the following indicators were used: average, standard deviation, error standard, the confidence limits for delimiting the intervals for a given probability, the coefficient of variation, the annual growth rate, the coefficient of elasticity.

In order to better capture the evolution of subsidies on agricultural holdings, they were used to study them by economic size classes ((1) 2,000 - <8,000 EUR; (2) 8,000 - <25,000 EUR; (3) 25,000 - < 50 000 EUR; (4) 50 000 - <100 000 EUR; (5) 100 000 - <500 000 EUR; (6)> = 500 000 EUR) [2].

Arithmetic mean = $\overline{x} = \frac{\sum xi}{n}$; in which x was GDP/capita as an average per year or at the level of a country or as an average for one year at the level of the countries of the European Union.

An empirical picture of the data spread around the average is given by the coefficient of variation (CV%). Variable coefficient (CV%) = (Std / Xmed) * 100.

The following empirical limits for CV% were established in the applied statistics: below 10%, indicates a homogeneous average; between 10% -20%, a relatively homogeneous average; between 20% -30% indicates a relatively heterogeneous average; higher than 30%, indicates a heterogeneous average (Dragomirescu L., Drane JW, 2009) [3].

For the evaluation of the statistical significance of the data around the mean, the confidence limits corresponding to a given risk = $X + - \delta x * tp$ were used, in which:

X = arithmetic mean
$$\overline{X} = \frac{\sum xi}{n}$$
;

 $\delta x = \text{standard deviation error} \left(\partial x = \sqrt{\frac{\sum(\bar{x} - xi)^2}{n(n-1)}} \right);$

tp = value given by GL (degrees of freedom) and probability of transgression (risk).

In our case, for the evaluation of direct subsidies and on UVM, the formula for delimiting the intervals of the confidence limits is:

 $(X + \delta x * tp)$ for the upper limit and $(X - \delta x * tp)$ for the lower limit.

Annual growth rate (r%), calculated with the formula = $((\text{sqrt} (\prod p1 / po) 1 / n) - 1) * 100;$ where: $\prod p1 / po =$ chained growth indicators; the number of years of the period (Anghelache C, et al., 2012) [4].

The coefficient of elasticity represents α from the equation: $Y = A.X1^{\alpha}$, in which Y is the gross product per 1 UAM; X1 is the subsidy on a farm and α is the coefficient of elasticity [5]. The solution was made by logarithm of the expression, which resulted in: $lnY = ln A + \alpha lnX1$.

To determine the significance of the logarithmic equation for calculating the coefficient of elasticity and the correlation coefficient, the F test was used (Fcalculated> Ftheoretical => Sf)

The comparison method was used in the analysis of the data series that included the classes of economic dimension, by country, which were statistically compared with the European Union average, for probabilities of 95%, 99% and 99.9% (Tănăsoiu O. & Iacob Andreea , 2017) [6].

The data source was RICA (Agricultural Accounting Information Network), for the period 2007-2018 [7].

RESULTS AND DISCUSSIONS

1. The current situation

Today, and largely thanks to the CAP, European agriculture guarantees the food security of more than 500 million Europeans, provides regular employment for 22 million people (44 million if the whole agri-food chain is considered) and Europe is the first agri-food exporter in the world. The CAP has 40% of the community budget and yet benefits only 5% of the population. The subsidies are largely related to the cultivated area, so that 80% of them are intended for 20% of the owners, while small farmers practically have little or no amounts. However, the European

Commission sees the continuity of this aid system as a way to close the gap between farmers 'incomes and workers' average incomes.

Analyzing the distribution of the number of holdings by classes of economic dimension that benefited from direct payments in the period 2007-2018, in Romania it is easily observed from the data presented in table no. 1 that their number decreased in the analyzed period, so that in 2018 there are 763650 farms less than in the beginning year of the period, representing a decrease of 59%. The analysis highlighted the fact that the largest number of farms is in the class of economic size of 2000-8000 \in , with a share of 89.5% in total agricultural holdings since 2007. At the level of 2018 there is a decrease of the number of holdings in this class, by 70.5%, compared to 2007 holding a share of 64.7% in the total holdings.

In the case of the other classes of economic size, the number of farms increases, so that, in 2018, compared to 2007, there are 34960 (+ 30.5%) more in the size class $8,000 - \langle 25,000 \\ \in \rangle$, by 4170 (+38, 3%) more agricultural holdings in the economic size class of 25,000 - $\langle 50,000 \\ \in \rangle$, with 7010 (+ 135.9%) more farms in the size class of 50,000- $\langle 100,000 \\ \in \rangle$, with 3010 (+38, 9%) more holdings in the economic size class of holdings in the economic size class 100,000 - $\langle 500,000 \\ \in \rangle$, and in the case of holdings in the economic size class = 500,000 $\\ \in \rangle$ there was an increase of 790 holdings (+ 96.3%)

there are significant increases in the case of farms in the economic size class $8,000 - \langle 25,000 \\ \in$, which in 2007 had a share of 8.9% of total farms, in 2014 it increased to 13%, and in 2018 they represented 28, 4% of the total agricultural holdings in Romania.

Increases are also recorded in the case of the number of holdings in the other classes of economic dimension, so that:

- the holdings from the economic dimension class $25,000 - \langle 50,000 \notin$, in 2007 they represented 0.8% and at the level of 2018 they reach 2.9% of the total holdings in Romania

- the holdings from the economic dimension classes $25,000 - \langle 50,000 \notin$ and $100,000 - \langle 500,000 \notin$ in 2007 represented 0.4% and 0.3% respectively and at the level of 2018 they reach 2.3% and 1.4% respectively of the total holdings from Romania

- and in the case of holdings in the class of economic dimension $> = 500,000 \in$ there were increases from a share of 0.1% in 2007 to 0.3% in 2018.

The year	UM	2,000 - <8,000 €	8,000 - <25,000 €	25,000 - <50,000 €	50,000- <100,000 €	100,000 - <500,000 €	> = € 500,000	Total
2007	No	1,153,540	114,480	10,880	5,160	4,370	820	1,289,250
	%	89.5	8.9	0.8	0.4	0.3	0.1	100
2010	No	916,210	97,330	12,650	6,180	5,450	1,000	1,038,820
	%	88.2	9.4	1.2	0.6	0.5	0.1	100
2014	No	951,290	147,400	18,730	7,770	6,830	1,500	1,133,520
	%	83.9	13	1.7	0.7	0.6	0.1	100
2018	No	339,950	149,440	15,050	12,170	7,380	1,610	525,600
	%	64.7	28.4	2.9	2.3	1.4	0.3	100

 Table 1. Structure by classes of economic dimension of the number of agricultural holdings in Romania, beneficiaries of Community subsidies, for the period 2007-2018

Processed after: RICA Database, 2018 [7]

Analyzing the structure of direct payments by economic size classes of the beneficiary farms in Table 2, it is observed that at the level of 2007 most of these payments, 36.5% of the total, belong to farms of economic size class $2,000 - \langle 8,000 \notin$. They are followed by a share of 23.4% of the total holdings in the class $8,000 - \langle 25,000 \notin$. In third place they benefited with a share of 13.6% of total direct payments, holdings in the economic size class $100,000 - \langle 500,000 \notin$. This ranking by economic size classes of farms that benefited from direct payments changed in 2018. Thus, in the first place,

holding 23.4% of total direct payments are farms in the economic size class $100,000 - <500,000 \in$, followed by holdings in the class of $8,000 - < \varepsilon 25,000$, with a share of 22.9% of total direct payments.

concretenties of community succides, for the period 2007 2010										
The year	UM	2,000 - <8,000 €	8,000 - <25,000 €	25,000 - <50,000 €	50,000- <100,000 €	100,000 - <500,000 €	>=€ 500,000	Total		
2007	%	36.5	23.4	10.6	6.1	13.6	9.8	100		
2010	%	36.5	13.2	6.7	7.9	21.4	14.4	100		
2014	%	29	16.5	7.7	7.5	20.8	18.5	100		
2018	%	14.2	22.9	7.2	12.8	23.4	19.6	100		
Coefficient of variation	%	23.96	42.66	49.85	26.29	15.12	32.74	42.14		
Annual rhythm	%	1.77	-3.34	-6.98	1.78	-0.59	-0.64	7.67		

Table 2. Structure by classes of economic dimension of direct payments on an agricultural holding in Romania, beneficiaries of Community subsidies, for the period 2007-2018

Processed after: RICA Database, 2018 [7]

2. Subsidy Size Analysis

With regard to the subsidy per hectare, it is found that at EU level in the period 2007-2018, holdings of the economic size class $>= \notin 500,000$ received the highest amount with an average of 264.5 euros / ha (table no. 3). The weighted average at EU level in the analyzed period is 247.2 euro / ha.

Table 3. The subsidy size in the vegetal sector (euro / ha) by size classes and the significance of the difference from the European Union average, for the period 2007-2018

Country / Class	TIM	2,000 -	8,000 -	25,000 -	50,000-	100,000 -	>=€	Total
Country / Class	UNI	<8,000€	<25,000 €	<50,000 €	<100,000 €	<500,000 €	500,000	Total
EU (Mt)	€ / ha	215.4	248.1	244.1	226.9	256.1	264.5	247.2
	€ / ha	175.6	186.0	188.1	172.4	150.0	144.8	153.8
BG	(+/-) € / ha	-39.8	-62.1	-56.0	-54.5	-106.1	-119.7	-93.4
	SMF	Ν	Θ	N	Θ	ΘΘΘ	ΘΘΘ	ΘΘΘ
	€ / ha	249.1	223.2	196.4	184.2	186.9	256.5	201.0
ES	(+/-) € / ha	33.7	-24.9	-47.6	-42.7	-69.2	-8.0	-46.2
	SMF	*	ΘΘ	ΘΘΘ	ΘΘΘ	ΘΘΘ	N	ΘΘΘ
	€ / ha		1376.0	225.0	239.0	276.0	290.8	264.2
FR	(+/-) € / ha		1128.0	-19.1	12.1	19.9	26.3	17.0
	SMF		***	ΘΘ	*	Ν	*	*
	€ / ha			321.0	319.4	324.6	311.9	319.0
OF	(+/-) € / ha			76.9	92.5	68.5	47.4	71.8
	SMF			***	***	***	***	***
	€ / ha	198.8	211.1	212.4	213.0	219.3	247.8	223.9
HUN	(+/-) € / ha	-16.6	-37.0	-31.6	-13.9	-36.7	-16.7	-23.3
	SMF	Ν	ΘΘ	Θ	Ν	$\Theta\Theta\Theta$	N	Θ
PL	€ / ha	223.4	222.7	222.3	219.2	211.8	209.1	219.0
	(+/-) € / ha	8.0	-25.4	-21.7	-7.7	-44.3	-55.4	-28.2
	SMF	N	ΘΘ	ΘΘ	Ν	ΘΘΘ	ΘΘΘ	ΘΘ
EN	(+/-) € / ha	135.9	145.5	145.9	151.9	142.6	156.4	143.4
EN	€/ha	-79.5	-102.5	-98.2	-75.0	-113.5	-108.1	-103.8

Processed after: RICA Database, 2018, Semf (GL = N1 + N2-2; tcal> t:> 0.05 *;> 0.01 **;> 0.001 ***; <0.05 $^{\circ}$; <0.01 $^{\circ}$; <0.01}{^{\circ}; <0.01}{^{\circ}}; <0.01}{^{\circ}}; <0.01{^{\circ}}; <0.01

Comparing the average subsidies per hectare in some European countries with the EU average, it is found that (table no. 3):

- In Bulgaria there are differences between -39.8 euro / ha (farms in class 2,000 - <8,000 \in) and -119.7 euro / ha (for farms in class > = 500,000 \in) compared to the EU average,

- In the case of Spain, the holdings in the first class of economic size show significant increases compared to the EU average by +33.7 euro / ha, but there are decreases in the case of the other size classes of holdings, the most significant being -69,2 euro / ha corresponding to the class between 100,000 - <500,000 €,

- A distinctly significant increase is observed in France on farms with an economic size of $8000 - \langle 25000 \notin$, exceeding the EU average by 1128 euro / ha,

- Subsidies granted to farms in Germany during the period exceeded the EU average for all classes of economic size, as shown in Table 3,

- In Hungary we find a situation similar to Bulgaria with decreases compared to the EU average between -13.9 euro / ha in the case of holdings in the class of $50,000 - <100,000 \in$ and -37 euro / ha in the case of those in the class of $8,000 - <25,000 \in$,

- in Poland we find a situation similar to Spain, so in the first class there is an increase in the average subsidy by 8 euro / ha compared to the EU average and in the case of the other classes there are decreases,

- In Romania, compared to the other countries studied, there are distinctly significant differences in the average subsidies granted in the period 2007-2018 compared to the EU average. The differences from the EU average of subsidies granted to farms by economy class are between - 75 euro / ha for farms in the economic size class 50000- <100000 € and -113.5 euro / ha for farms in the economic size class 100000 - <500000 €.

The average subsidy granted in the livestock sector, expressed in euro / UVM, for farms in the EU and some member countries was also analyzed (table no. 4). It is found that at EU level the highest value of the subsidy as an average of the period 2007-2018 was granted for farms in the economic size class 50,000 <100,000 € of 47.4 euro / UVM and the lowest for farms in the size class economic of> = 500,000 € of 7.9 euro / UVM. The weighted average at EU level in the period 2007-2018 is 25.2 euro / UVM.

significance of the unrefere compared to the European Onion average, for the period 2007-2010								
Country / Class	UM	2,000 - <8,000 €	8,000 - <25,000 €	25,000 - <50,000 €	50000- <100000 €	100,000 - <500,000 €	>=€ 500,000	The country
EU (Mt)	€/UVM	32.6	44.2	46.8	47.4	25.2	7.9	25.2
	€/UVM	42.3	72.4	76.0	71.8	52.3	12.0	42.1
BG	(+/-)€/UVM	9.7	28.3	29.2	24.4	27.1	4.1	17.0
	smf	N	*	*	*	**	N	*
	€/UVM	68.3	91.4	80.9	68.9	32.8	2.7	32.2
ES	(+/-)€/UVM	35.7	47.2	34.2	21.5	7.5	-5.2	7.1
	smf	*	***	***	***	**	ΘΘΘ	**
	€/UVM		252.7	123.6	91.6	36.1	4.8	42.5
FR	(+/-)€/UVM		208.6	76.8	44.1	10.9	-3.1	17.3
	smf		***	***	***	***	ΘΘ	***
	€/UVM			2.9	2.5	0.8	1.6	1.3
OF	(+/-)€/UVM			-43.9	-45.0	-24.5	-6.3	-23.9
	smf			000	ΘΘΘ	000	ΘΘΘ	ΘΘΘ
	€/UVM	32.2	56.9	79.7	83.4	45.3	37.1	45.5
HUN	(+/-)€/UVM	-0.4	12.8	32.9	36.0	20.1	29.2	20.4
	smf	Ν	N	**	**	*	***	**
	€/UVM	21.6	25.5	23.5	17.7	5.1	0.3	14.2
PL	(+/-)€/UVM	-11.0	-18.6	-23.3	-29.7	-20.1	-7.5	-10.9
	smf	Ν	N	Θ	000	000	000	N
	€/UVM	32.7	71.8	130.0	92.8	105.2	58.8	56.5
EN	(+/-)€/UVM	0.0	27.6	83.2	45.4	80.0	50.9	31.4
	smf	N	N	N	N	**	**	N

Table 4. The subsidy size in the livestock sector(euro / UVM) by size classes, in some community countries and the significance of the difference compared to the European Union average, for the period 2007-2018

*Processed after: RICA Database, 2018; Semf (GL = N1 + N2-2; tcal> t:> 0.05 *;> 0.01 **;> 0.001 ***; <0.05^{\theta}; <0.01^{\theta\theta}; <0.001^{\theta\theta\theta})[7]*

Comparing the average subsidy granted by classes of economic dimension in some member countries with the EU average in the period 2007/2018 we find the following:

- In Bulgaria, the amount of subsidy granted per 1 UVM exceeds the EU average for all classes of economic size,
- In Spain they increased significantly with the exception of subsidies granted to farms in the economic size class of> = € 500,000, where there were distinctly significant differences of -5.2 euro / UVM compared to the EU average. Such a situation is also found in France,

- In Germany, subsidies on 1 UVM decreased significantly compared to the EU average for all economic size classes in the period 2007-2018, the highest being -45 euro / UVM (50,000-<100,000 €),
- In Hungary, the average subsidy decreased insignificantly, by -0.4 Euro / UVM compared to the EU average, granted for farms in the economic size class 2,000 <8,000 €, and in the case of farms in the other classes there are very significant increases,
- We find a situation similar to Germany, in Poland where the average subsidy is below the EU average, with differences between -7.5 euro / UVM for farms in the class of> = 500,000 € and -29.7 euro / UVM for farms in the class of 50,000 <100,000 €,
- Romania, compared to the other countries studied, exceeds the average subsidy at EU level with significant differences in the case of farms in the economic size classes included in between 25,000 <50,000 € (+ 83.2euro / UVM) and between 100,000 <500,000 € (80 euros / UVM).

3. Analysis of the impact of the grant

Direct payments to farms in the EU and Member States make a significant contribution to the formation of the gross product. By farm size classes, it is found that at EU level, in the period 2007-2018, the share of direct payments in GDP is on average 20.7% in the case of farms in the economic size class between $8,000 - \langle 25,000 \rangle \in$ and of 19.5% for holdings in the economic size class between $8,000 - \langle 25,000 \rangle \in$ and of 19.5% for holdings in the economic size class between ξ 25,000 - $\langle \xi \rangle$ 50,000. The payments granted to very large holdings of over ξ 500,000, of 7.7%, have a lower share. The weighted average contribution of direct payments to the formation of PB at EU level in the period 2007-2018 is 13.2%.

518						1 00 000		0
	UM	2,000 -	8,000 -	25,000 -	50,000-	100,000 -	>=€	Total
Country / Class	0111	<8,000 €	<25,000 €	<50,000 €	<100,000 €	<500,000 €	500,000	Total
EU (Mt)	%	17.6	20.7	19.5	17.6	12.6	7.7	13.2
	%	11.9	20.6	24.2	23.3	20.4	13.8	16.6
BG	(+/-)%	-5.8	-0.1	4.7	5.6	7.8	6	3.4
	SMF	ΘΘ	N	N	*	***	***	*
	%	27.7	22.0	20.5	18.4	13.5	3.4	15.6
ES	(+/-)%	10.1	1.3	1.1	0.7	0.9	-4	2.4
	SMF	*	N	N	N	N	$\Theta\Theta\Theta$	**
	%		23.4	25.5	21.4	14.3	5.2	14.1
FR	(+/-)%		2.7	6.0	3.8	1.6	-2	0.9
	SMF		N	***	***	*	ΘΘΘ	N
	%			19.5	15.7	11.2	11.3	11.9
OF	(+/-)%			0.0	-2.0	-1.4	4	-1.3
	SMF			N	ΘΘΘ	Θ	***	Ν
	%	18.8	22.2	23.1	22.1	18.6	13.1	17.1
HUN	(+/-)%	1.2	1.5	4	4	6	5	4.0
	SMF	Ν	N	**	***	***	***	***
PL	%	26.9	21.4	16.8	13.8	9.8	9.2	15.3
	(+/-)%	9.3	1	-3	-4	-3	2	2.2
	SMF	***	N	ΘΘΘ	ΘΘΘ	000	*	**
	%	10.4	13.1	17.1	21.3	20.5	15.0	13.8
EN	(+/-)%	-7.2	-7.6	-2.4	3.7	7.8	7	0.7
	SMF	000	N	N	*	***	***	Ν

Table 5. The share of direct payments in the gross product, in some community countries, by size classes and the significance of the difference compared to the European Union average, for the period 2007-2018

Processed after: RICA Database, 2018; Semf (GL = N1 + N2-2; tcal> t:> 0.05 *;> 0.01 **;> 0.001 ***; <0.05^{\theta}; <0.01^{\theta}; <0.001^{\theta}; <0.001^{\theta};

Referring to the average contribution of direct payments on gross product formation (GDP) in some Member States compared to the EU average, showed significant differences between countries.

Thus, in Bulgaria the highest share of direct payments in GDP is 24.2% for farms in the economic size class $25,000 - \langle 50,000 \in$, exceeding the EU average by 4.7%. In the case of Spain, the share of direct payments in GDP is higher for first-class farms of economic size, with a period average of 27.7%, exceeding the EU average by 10.1%. In France, Germany and Hungary, we find the largest

share of direct payments in PB for farms in the economic size class between $25,000 - \langle 50,000 \notin$, of 25.5%, 19.5% and 23.1% respectively. In Poland we find a situation similar to Spain in which the largest share of direct payments to PB is 26.9% for farms in the first class of economic size.

In the case of Romania, the situation is totally different from all the countries studied, the contribution of direct payments to PB being higher (21.3%) in the case of large farms with economic size between 50000- <100 000 €, and 20.5% in the case of holdings in the class 100,000 - <500,000 €.

The link between direct payment and Gross Product per 1 AWU (Annual Work Unit) is given in Table 6 by calculating the correlation coefficient at EU and Member State level. At the level of the European Union for the analyzed period 2007-2018, the correlation coefficient is significant with values between 0.26 for the economic dimension class $8000 - \langle 25000 \rangle \in$ and 0.54 for the class> = 500000 \in . The weighted average in the EU in the period 2007-2018 of the correlation coefficient is 0.98.

Country / Class	UM	2,000 - <8,000 €	8,000 - <25,000 €	25,000 - <50,000 €	50,000- <100,000 €	100,000 - <500,000 €	>=€ 500000	Total
	Elastic coefficient	0.24	0.15	0.58	0.62	0.79	1.53	1.27
EU (MII)	Corel coef	0.43	0.26	0.83	0.82	0.65	0.54	0.98
	semf	St.	St.	St.	St.	St.	St.	St.
DC	Elastic coefficient	0.75	0.14	-0.03	-0.06	0.60	1.54	0.89
DO	Corel coef	0.89	0.20	0.03	0.07	0.42	0.80	0.99
	semf	St.	N	N	N	St.	St.	St.
ES	Elastic coefficient	0.96	0.83	0.97	1.05	0.57	0.50	1.02
E3	Corel coef	0.91	0.78	0.92	0.93	0.64	0.37	0.86
	semf	St.	St.	St.	St.	St.	St.	St.
ED.	Elastic coefficient		0.55	0.83	0.69	0.71	1.73	0.99
ГК	Corel coef		0.97	0.97	0.90	0.60	0.91	0.99
	semf		St.	St.	St.	St.	St.	St.
OF	Elastic coefficient			0.94	0.99	1.11	1.01	0.96
OF	Corel coef			0.69	0.83	0.96	0.70	1.00
	semf			St.	St.	St.	St.	St.
	Elastic coefficient	0.42	0.26	0.51	0.56	-0.14	-0.14	1.03
HUN	Corel coef	0.50	0.32	0.66	0.78	0.21	0.21	0.92
	semf	St.	St.	St.	Ν	St.	Ν	St.
PL	Elastic coefficient	0.67	0.74	0.77	0.61	-0.14	-0.32	1.03
	Corel coef	0.98	0.96	0.97	0.90	0.21	0.18	0.92
	semf	St.	St.	St.	St.	St.	St.	St.
EN	Elastic coefficient	0.17	-0.21	0.04	-0.25	0.60	1.54	0.89
EIN	Corel coef	0.12	0.23	0.06	0.15	0.42	0.80	0.99
	semf	St.	St.	N	N	St.	St.	St.

 Table 6. The correlation and coefficient of elasticity between the Gross Product per 1 AWU and the total subsidy per holding in some European countries, by classes of economic dimension, for the period 2007-2018

Processed after: RICA Database, 2018; Semf (Fcalculated> Ftheoretical => Sf) [7]

With regard to the coefficient of elasticity, its value indicates that an increase in direct payments of 1% leads to an increase in gross product per 1 AWU by 0.24% in the case of holdings with an economic size between 2000 - <8000 €, 0.15% for class 8 000 - <25000 €, by 0.58% for holdings in class 25 000 - <50000 €, by 0.62% for holdings in class 50000- <100000 €, by 0.79% for holdings in class 100000 - <500000 €, and by 1.53% in the case of holdings> = 500000 €, as can be seen in the figure below.

Analyzing the coefficients for the studied countries, the following were highlighted:

In Bulgaria the link between direct payments and gross product per 1 AWU is significant for holdings in economic size classes between 2000 - $<8000 \in (0.89)$ between $100000 - <500000 \in (0.42)$ and $> = 500000 \in (0.80)$. The coefficient of elasticity indicates that by increasing direct payments by 1%, PB / 1AWU also increases by 0.75% for first class farms of economic size and 1.54% for last class farms. For holdings in the classes 25 000 - $<50000 \in and 50000 - 100000 \in indicates a negative influence of the increase of direct payments by 1% on PB / 1AWU decreasing by -0.03% and -0.06% respectively.$

In Spain, the correlation coefficient indicates a significant link between direct payments and gross product per 1 AWU on holdings of all classes of economic size. Also, the coefficient of elasticity indicates a positive influence of the increase of direct payments by 1% on PB / 1 AWU, at the holdings from all classes of economic dimension, the highest being the increase of 1.05% for the class 50000- <100000 \in . The same situation is encountered in France and Germany, the elasticity coefficient indicating an increase of PB / 1 AWU by 1.73% in the case of holdings of the last economy class and 1.11% for holdings in the class 100000 - <500000 \in , in case of increase of direct payments by 1%.

In Hungary, the correlation coefficient shows a significant link for holdings in the first three classes of economic size and for those in the class of \in 100,000 - \leq 500,000. The elasticity coefficient has a positive influence of the increase of direct payments by 1% on the increase of PB / 1AWU in the case of holdings from the first four classes of economic dimension, and instead for the last holdings this increase would have a negative influence.

In the case of Poland, the correlation coefficient indicates a significant link between direct payments and PB / 1 AWU for holdings of all economic size classes, and in the case of the elasticity coefficient we find the same situation described above in Hungary.

Finally, the analysis of the coefficients calculated for Romania highlighted a significant link between direct payments and PB / 1AWU for the first and last two classes of economic dimension and the elasticity coefficient indicates an increase of PB / 1 AWU by 0.17% for farms from class 2,000 - <8,000 €, by 0.04 for holdings from class 25,000 - <50,000 €, by 0.60% and 1.54% for holdings from classes 100,000 - <500,000 € and respectively> = 500,000 €, in the case of increasing direct payments by 1%.



Processed after: RICA Database, 2018 [7]

CONCLUSIONS

Based on the analysis, we conclude that the number of farms decreased in Romania in 2018, registering 59% less compared to the first year of the analyzed period. The highest share of the total holdings is held by the economic size class $2,000 - \langle 8,000 \notin$, which in 2007 occupied a percentage of 89.9%, decreasing until the end of the period to 64.7%. The share of holdings in the second class of economic dimension increased considerably, from 8.9% in 2007 to 28.4% in 2008.

Also, analyzing the structure of direct payments granted to farms, it is found that most of them in 2007 belong to those in the class $2,000 - \langle 8,000 \in (36.5\%)$, but this changes in 2018 when most direct payments are received by farms in the class of $100,000 - \langle 500,000 \in (23.4\%)$ and those in the class $8,000 - \langle 25,000 \in (22.9\%)$.

Regarding the subsidies received in the plant and animal husbandry sector (euro / ha and euro/UVM), the analysis showed that in the period 2007-2018, the largest amount in the plant sector belongs to farms in the size class economic> = 500,000 \in with an average of 264.5 euro / ha, and in the case of the zootechnical sector it was granted for the farms from the class of economic dimension 50,000- <100,000 \in of 47.4 euro / UVM. In Romania, compared to the other countries studied, there are distinctly significant differences in the average subsidies granted in the period 2007-2018 compared to the EU average, between -75 euro / ha for farms in the economic size class 50,000-<100,000 \in and -113, 5euro / ha in the case of farms in the economic size class 100,000 \in <500,000 \in .

In the livestock sector, subsidies granted in Romania exceed the EU average for all holdings, but the highest value is recorded for holdings in the class $25,000 - <50,000 \notin$ with 83.2euro / UVM and for holdings between $100,000 - <500,000 \notin$ of 80 euros / UVM.

At EU level, the highest share of direct payments in gross product, in the period 2007-2018, is 20.7% for holdings in the economic size class between $8,000 - \langle 25,000 \rangle$. In most European countries, the contribution of direct payments to the formation of the gross product is oriented towards small and medium-sized farms, compared to Romania where they are directed to large and very large farms.

The calculation of the correlation coefficient in the EU indicated a significant link between direct payments and gross product per 1 AWU for holdings analyzed by economic size classes. The coefficient of elasticity indicates that an increase in direct payments of 1% leads to an increase in gross product per 1 AWU for all holdings. In Romania, the analysis of these two coefficients highlighted a significant link between direct payments and PB / 1AWU for the first and last two classes of economic dimension. The coefficient of elasticity indicates that an increase in direct payments of 1% has a negative influence on the gross product per 1 AWU for holdings in classes $8,000 - \langle 25,000 \rangle \in$ and $50,000 - \langle 100,000 \rangle \in$.

BIBLIOGRAPHY

[1] European Commission - Main objectives of the future CAP https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/future-cap/key-policy-objectives-future-cap_ro

[2] Law no. 37/2015 on the classification of farms and agricultural holdings, Official Gazette, Part I no. 172 of March 12, 2015

[3] Dragomirescu L., Drane JW, 2009, Biostatistics for beginners. Vol I. Descriptive biostatistics. 6th revised edition, CREDIS Publishing House, Bucharest, 207p. ISBN 978-973-734-461-8

[4] Anghelache Constantin, Alexandru Manole, 2012, Dynamic / chronological series (time), Romanian Statistical Review no. 10/2012, page 68, accessible online athttp://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2014/02/RRS_10_2012_A5_ro.pdf

[5] Necula, Raluca, Stoian, Mirela & Drăghici, M., 2016, The Convergent Evolution of Romania's Gross Domestic Product in Relation to the Average Macro-Economic Result of the European Union Countries, Amfiteatru Economic, 18 (43), pp 575-591

[6] Tănăsoiu O. & Iacob Andreea, 2017, Econometric Models Volume I second edition, Course notes, ASE Publishing House, Chapter 2, page 127

[7] RICA, 2018, Public database, accessible online at https://ec.europa.eu/agriculture/rica/database/index_fr.cfm

[8]Nikita Bachelard, 2018, CAP subsidies to farmers: how does it work?, accessible online at https://www.fondation-droit-animal.org/99-les-subventions-de-la-pac-aux-eleveurs-comment-ca-marche/

[9] APIA, 2019, Informative guide for applicants for direct payments and transitional national aid in the plant sector - Campaign 2019 - Edition IV, accessible online at

http://www.apia.org.ro/files/pages_files/Ghid_pentru_solicitantii_de_plati_directe_si_ANT_vegetal_EdIV.

[10] Kirsch Alessandra, 2018, Common agricultural policy, direct aid from agriculture and the environment: analysis in France, Germany and the United Kingdom, accessible online athttps://tel.archives-ouvertes.fr/tel-01712419/document